41. Istæ sunt ecclesie quæ sunt ignotæ, et sine cle-
 ricis: Sanctæ Mariæ in Suessia vi den. Sanctæ Vir-
 gini Mariæ in Campo Cano vi den. Sancto Cæsario vi
 den. Sancto Salvatore Joannis Bovis vi den. Sancto
 Erasmo vi den. Sancto Thomæ de Castro vi den.
 Sancto Blasio de Citello vi den. Sancto Bartholomæo
 Lateran. vi den. Sancto Laurentio sancti Cyriaci vi

den. Sancto Laurentio Arsonum vi den. Sancto
 Marcello de Taurello vi den. Sanctæ Mariæ in Cam-
 picaro Leonis vi den. Sancto Andree de Caballo vi
 den. Sanctæ Lucie Capium Secuta vi den. Sanctæ
 Mariæ in in Majurente vi den. Sancto Laurentio Oculi
 Bovis vi den. Sancto Vito in Campo vi den. Sancto
 Nicolao de Alvioto vi den. Sancto Cæsario Græcorum
 vi den. Sanctæ Mariæ in Turri vi den. Sancto Grego-
 rio de Massa vi den.

XIX. *Quibus scholis datur presbyterium, et quantum.*

42. Hoc est presbyterium scholarum Urbis, quod
 eisdem scholis in festo Nativitatis Domini et Paschæ
 per manus camerarii datur in tanta quantitate, seu
 tali numero. In festo Paschæ Domini, in Nativitate
 ejusdem, et e converso annis singulis, sine diminu-
 tione donatur.

Adextratoribus decem. sol. proves et duo sol. pro-
 regno. Ostiariis decem sol. proves Mappulariis quin-
 que sol. proves. et xii den. pro toalea. Majoribus
 quinque sol. proves. Cubiculariis quatuor sol. pro-
 ves. Vastariis quatuor sol. proves. Fiolariis
 quinque sol. proves Ferrariis pro column. quatuor
 sol. proves. Calderariis quatuor sol. proves. Bando-
 nariis colossæi decem sol. proves. Cospalariis quatuor
 sol. proves. Mandatariis decem sol. proves. Murato-
 ribus sancti Petri octo sol. proves. Carbonariis octo
 solid. proves. Aliis muratoribus quinque sol. proves.
 Bandonariis cacabarii decem sol. proves **196** Ju-
 dæis viginti solid. proves.

Notandum quod presbyterium supradictum prædi-
 ctis scholis donatur propter servitium quod exhibent
 curiæ Romanæ, ut inferius subscribetur.

XX. *De Adextratoribus.*

43. Adextratores [Al., Adextratores] semper,
 quando dominus papa coronatur, custodiunt regnum
 et ipsum usque ad ecclesias ad quæ equitare debet
 adextrant, in eundo scilicet et redeundo. Propter
 quod in qualibet die coronationis, et etiam in introi-
 tu domini papæ, omnes de schola ipsa comedunt
 coram domino papa, pro comestione recipientes. In
 omnibus præterea stationibus ad quas dominus
 papa equitat, ipsum adextrant. Propter quod in ea-
 dem die quatuor de ipsa schola comedunt cum eo-
 dem domino papa, neque plus, neque, etiam si ipsi
 voluerint, minus. De jure omnes illos qui ad domi-
 num ipsum papam pro consecratione accedunt, sive
 sint archiepiscopi, sive episcopi, vel abbates, debent
 adextrare in urbe tantum et non extra. Propter
 quod equitaturam hujus consecrati habere, et cum
 ipso consecrato quatuor ipsius scholæ, et cum do-
 mino papa comedere debent, excepto quando domi-
 nus papa consecratur in capella. Tunc enim omnes co-
 medunt cum consecratis. Et quia grave est consecra-
 tis dare equitaturas, de antiqua et prima consuetu-
 dine est, quod camerarius loco equitaturæ facit adex-
 tratoribus ipsis a consecratis secundum qualitatem
 ipsorum consecratorum in denariis provideri. Hoc si
 quidem adextratores ipsi, etsi non tanta quantitate,
 debent habere, etiam si consecrati episcopi nullatenus

equitarent; sciendum, tamen quod ipsi debent habere, A si ab alio quam a domino papa consecraretur in urbe.

XXI. De Ostiariis.

44. Ostiarii autem accipiunt a domino papa singulis diebus pro custodiendo palatio comestionem pro duobus scholæ ipsius. Quando vero dominus papa coronatur, omnes pro voluntate camerarii ad palatium debent accedere, et ipsum palatium custodire. Propter quod eadem die comestionem a domino papa debent habere. Ostiariorum duo semper, quando dominus papa **197** equitat, ad stationes debent ire cum eo ad secretarium custodiendum; et ea die, præter supradictos quotidianos duos, comedunt cum domino papa. Quotiescunque autem camerarius vocat eos vel partem pro palatio custodiendo, debent venire vocati. Omnes iasuper domino papæ debent jurare, prout inferius scribetur plenius. Istitis autem camerariis in festo Paschæ unam pecudem debet dare, et in festo Nativitatis Domini porcastrum unum, Notandum vero quod ipsi debent facere omnes palmas olivarum, quas in Dominica Palmarum dominus papa dat populo Romano, et debent portare in palatio antecameram, et post dominum papam usque ad ecclesiam. Sciendum vero quod quando dominus papa non est in urbe, pro custodiendo palatio debent **xii** den. Papiens, ad altare sancti Petri in unaquaque hebdomada habere.

XXII. De Mappulariis et Cubiculariis.

45. Mappularii atque cubicularii unum fere officium exercentes, quando dominus papa coronatur, et in stationibus omnibus debent accedere ad palatium domini papæ, et accipientes carpetam tapetum fatestorium, pulvinar et predelam, debent portare ad equitaturam; quæ omnia ista debent portare cum scriniis capellæ ducta a marescallis usque ad locum ad quem dominus papa proposuit equitare. Cum autem ibi capella deponitur, prædictæ scholæ debent interesse, et omnia quæ supra diximus accipere, sicut prius, et ad secretarium deportare. Ubi cum dominus papa exiit mantum et stolam atque mitram, debent, donec officium celebratur, studiosius custodire. Item etiam carpetam et alia supradicta debent usque ad altare afferre, facientes cælum de quadam cappa super caput gomini ipsius. Portant eum sic: duo ab anteriori parte, duoque a posteriori ligatam in summitate quatuor baculorum, et extensam usque ad altare, quam toaleam acolythi eisdem de scriniis domini papæ assignant, ab ipsis postmodum recepturi. Quandiū etiam dominus papa celebrat, vel prædicat, ipsi illud officium quod pertinet ad ipsos exercent. Idem præterea carpetam, tapetum et omnia alia memorata in recessu domini papæ iterum debent portare ad gradus, ubi est equitatura. Ipsa usque ad palatium deportantur, **198** ubi debent esse ipsi parati, et prædicta ad locum ubi acceperunt reportare.

* Hinc illustrari potest locus obscurus supra, pag. 164, ubi pro vineis forsan legendum.

46. Notandum quod ipsarum scholarum omnes in die coronationis debent comedere cum ipso; in diebus vero stationum cujusque scholæ ipsorum quatuor, neque plures. Quando aliquis consecratur a domino papa, propter servitium quod eidem consecrato exhibent, debent habere suum pluviale et bacilia atque toaleam; sed de bacilibus atque toalea fit divisio inter ipsos et acolythos. Et quia videbatur grave consecrato dare ipsis pluviale, camerarius facit eisdem providi de pecunia a consecrato juxta qualitatem et facultatem ipsius: et cujuscunque scholæ duo cum ipso comedunt consecrato, et cum domino papa nullus, si consecraverit in capella; si vero extra consecraverit, cujuscunque scholæ duo comedant cum domino papa. Sciendum tamen quod quæ supradicta sunt debent habere, etiamsi ab alio quam a domino papa consecrarentur in urbe. Si vero extra urbem, camerarius dat et facit eum adextram secundum suam voluntatem, et tam ipsi quam adextratores debent, cum requisiti fuerint, jurare Domino papæ. Sed notandum quod si forte, quando dominus papa est in secretario, et post Missam celebratam aliquid fuerit pedibus papæ oblatum, ipsorum est de jure, auro excepto et argento laborato, pannos etiam seu toaleas, quæ omnia sunt de camera, excepta ratione guidonum scholæ, quam debet habere. Hoc idem dico de adextratoribus. Quod si forte aliquid, quando adextrant dominum papam, ad pedes ipsius per viam oblatum fuerit, illorum debet esse, exceptis prædictis. Hoc addito, quod tam schola mappulariorum et cubiculariorum, quam adextratorum, quando dominus papa equitat ad aliquam ecclesiam ubi eadem die non est statio, cum eodem domino comedere non debent, nec officium aliquod exercere. Sciendum quod ipsi mappularii, sicut superius est enarratum, debent semper in Processione aqua medicinali domino papæ præparare, et in die sancto Jovis manuum medietatem subdiaconi habere debent.

XXIII. De Majorentibus, qui Stimulati dicuntur.

47. Majores autem ad curiam accedere non debent pro servitio aliquo faciendo, seu pro alio, nisi in die coronationis domini papæ. **199** qui, dum equitat, baculos habentes in manibus viam parant, multitudinem populi removendo; propter quod ipsa die comedere debent cum domino papa. Idem etiam majores Stimulati schola vocantur.

XXIV. De Vastarariis.

48. Vastararii vero in omnibus solemnitatibus sanctæ Mariæ, Assumptione excepta, faciunt candelas de vineis vivis, papyrum pro candelis aptantes. Et propter hoc cum domino papa comedunt in die coronationis suæ, et pro universis vineis recipiunt de altare sancti Petri quatuor proves. pro ipsis vineis. Et est sciendum quod isti pro servitio ista habent medietatem manuum cartæ [Al., cassæ] majoris die Paschæ.

XXV. *De Fiolariis.*

49. Fiolarii secundum antiquam consuetudinem dare debent de proprio lampadas et candelas pro palatio illuminando, quoties est necesse. Propter quod cum domino papa comedunt in die coronationis suæ.

XXVI. *De Ferrariis columnæ et sancti Angeli.*

50. Ferrarii de columna debent facere circulos caldarix, quoties a supercoquis domini papæ fuerint requisiti, et tripodes similiter. Et propter hoc debent similiter comedere in die coronationis cum domino papa. Propter laborem etiam prædictum dantur eis cibi de curia, quando laborant unicuique quatuor den., sed carbo etiam et ferrum pro opere.

XXVII. *De Ferrariis sancti Angeli.*

51. Ferrarii sancti Angeli idem per omnia facere et recipere debent.

XXVIII. *De Bandonariis*

52. Bandonarii colosæi et cacabarii, quando dominus papa coronatur, in eundo et redeundo ipsum cum vexillis præcedunt. **200** Quasi etenim una schola est; et eadem die debent comedere cum eodem domino papa.

XXIX. *De Caldarariis.*

54. Caldararii debent facere caldaras novas, et veteres reparare; et novas conchas, et veteres reparare, quando a supercoquis requiruntur. Et quando laborant, de curia eis datur cibus, et unicuique quatuor den. scilicet et ferrum etiam et carbo ipsis datur.

XXX. *De Scopalatiis.*

54. Scopalatii in die coronationis domini papæ debent gradus scholæ et porticum usque ad locum ubi dominus papa descendit mundare.

XXXI. *De Carbonariis.*

55. Carbonarii in die coronationis domini papæ dant carbones coquinæ, et pro caldariis reparandis.

XXXII. *De Judæis.*

56. Judæi vero repræsentant domino papæ in die coronationis suæ legem in via, et ei faciunt laudes, et tres libras, unam piperis, et duas libras de oinamomo, afferunt ad cameram.

XXXIII. *Ad presbyterio Officialium cameræ camerarii.*

57. Hoc est presbyterium quod datur officialibus cameræ camerarii et officialibus aliis et curialibus. Unicuique curialium, qui Cortesiani vocantur, dantur duo marabotini; scriptori cameræ duo melechini, cambiatori duo melechini, sartori cameræ duo saraceni, custodi cameræ duo saraceni, senescalco domini papæ sex melechini: eidem etiam datur in Nativitate Domini porcastrum unum, in Pascha pecus unum. Unicuique coquorum unum melech. unicuique brodariorum aliquam Benedictionem. Notandum quod coqui et brodari debent habere sticchas in Pascha et in Nativitate Domini. **201** Unicuique panetariorum duo melechini, et pannum quem emerunt pro festo. Unicuique buticulariorum duo melechini, marescalco equorum alborum tres melechini et naccum; alii marescalco duo melechini; singulis ostiariorum domini

A quatuor melech. Scutiferis, capellanis, subdiaconis, et acolythis de cappella debet comestio duplicari, et in Nativitate Domini similiter. Priori quoque subdiaconorum unam pecudem in Pascha, et in Nativitate porcastrum. Marescalcis vero et aliis de familia dat camerarius pro voluntate sua. Verumtamen marescalci debent habere unum porcum, et in Pascha pecudem unam. Notandum vero quod marescalci debent, quando vadunt ad herbas, vel paleas, vel ad fenam, habere mistum et furcas. Sciendum quoque quod cancellariæ debet duplicari comestio in istis duobus diebus, et in Nativitate Domini similiter.

XXXIX. *Quid debeat habere et facere magister Senescalcus.*

58. Senescalcus major, qui servit domino papæ in B coronatione ultima in Pascha et in Nativitate Domini, et in consecratione domini papæ, debet habere unam scutellam argenteam trium marcarum et dimidiæ in singulis prædictis festivitibus, si coronatur; et debet recipere victualia pro quindecim hominibus unoquoque die coronationis; et debet comedere in panetaria cum sociis suis, antequam dominus papa redeat a Missa; et debet recipere a pincerna unam aquariciam clareti, et unam vini; et debet habere ad domum suam sex capita porcorum parata, et sex aquariciolas clareti unoquoque die coronationis, et debet habere in unaquaque coronatione medietatem cepi, et medietatem de omnibus coriis bestiarum quæ veniunt in mensa domini papæ dum festum duraverit.

XXXV. *Quid debeat habere magister Pincerna, et facere.*

C 59. Magister pincerna, qui domino papæ in die coronationis suæ ad mensam servit, debet habere cuppam unam trium marcarum et dimidiæ argenti. Ipse vero pincerna debet eadem die dare buticulariis quotidianariis domini papæ zonam unam de serico; debet etiam comedere, antequam dominus papa **202** veniat de Missa, pro quindecim sociis comestionem accipiens; et debet habere sex capita porcina aptata, et sex aquaricias clareti, quæ ad domum suam transmittit, et in comestione sua unam aquariciam clareti, et aliam vini; et in die Paschæ, et die lunæ post Pascha, post Vesperas ad sanctum Joannem in Fonte unum barile plenum vino, et unam bonam aquariciam plenam clareti, ut det domino papæ et omnibus assistantibus.

XXXVI. *Quid debent Senatores habere.*

D 60. Senatores, quando comedunt, habere debent a lavinam mediam vini, et mediam clareti in unaquaque die coronationis. Eisdem etiam datur tolea, ubi comedunt, a panetariis; et postmodum redditur ipsis. Pro quadraginta comestionem recipiunt unaquaque die coronationis.

XXXVII. *Quid debeat habere Præfectus urbis.*

61. Præfectus urbis debet habere in comestione pro quindecim sociis, et barile unum ferratum clareti, et aliud vini

* Onufrius reddidit *psalmam* seu *salmam*, quo nomine *sagma* seu onus ac sarcina equi aliusve animalis oneriferi intelligitur.

XXXVIII. *Quid debet dominus papa facere in Sabbato A sequenti post Pascha.*

62. Sabbato in Albis statio est apud sanctum Joannem Lateranensem, ubi cum dominus papa eodem die celebrat Missarum solemniam, et *Agnus Dei* cantatur a Primicerio et schola cantorum, ipse dominus papa distribuit agnos confectos chrismate et cera, per episcopos, cardinales et alios, tam clericos quem laicos, hac ratione, ut sicut filii Israel in *Egypto* positi præcepto Domini de sanguine immaculati agni in liminibus domorum scripserunt hoc signum T, ne ab angelo percuterentur, ita et nos de sanguine passionis immaculati Agni Christi debemus hoc signum scribere in limine domorum nostrarum per fidem, ne a diabolo et a vitis percutiamur, et a potestate diaboli liberemur; vel propter infantes noviter baptizatos in ecclesia, deponentes veterem tunicam, **203** qui annuntiant *Alleluia*, id est gloriam beatitudinis celestis patriæ; vel quod quia quicumque habebit de cera prædictorum agnorum, et ex ea crucem in domo sua habuerit, vel secum portaverit, non lædetur ab aliquo phantastico spiritu, vel a tonitruo. Et notandum quod acolythi domini papæ prædictos agnos Dei debent facere ad altare sancti Petri, x lib. ceræ recipientes; et præsentare domino papæ hora prædicta. Debent etiam de prædictis agnis Dei plenam scutellam argenteam domino papæ, dum comedit, præsentare, et aliam camerario familiæ distribuendam.

XXXIX. *Qualiter dominus papa pergat in litania majori in festo sancti Marci.*

63. In festo sancti Marci, litania majori, sanctissimus dominus papa descendit cum episcopis, cardinalibus universis, ut aliis ordinibus ad ecclesiam Lateranensem; ubi veniens post altare, cantata Tertia, induunt se omnes planetis; et excalceati ordinantur in Processione ab archidiacono et subdiacono basilicæ et priore subdiaconorum, habentibus in manibus ferulas, et superius in aliis Processionibus est narratum, primicerio præsentante cum sua schola et suum officium exercente, sicut convenit in collecta; sicque processionaliter ecclesiam exeunt, cruce sancti Laurentii foris murum præcedente, et deinde cruce sanctæ Mariæ Majoris, quæ de consuetudine diei talis ad ecclesiam Lateranensem debet afferri; tertia fertur crux ejusdem ecclesiæ Lateranensis. Post has vero crux quotidiana domini papæ; sic autem feruntur ordinate usque ad sanctum Marcum.

64. Cum autem dominus papa venerit cum Processione ad ecclesiam sancti Clementis, ibi quiescit in lecto, superposito tapete et herbis circumquaque positis, quæ tamen fiunt a clericis ejusdem ecclesiæ sancti Clementis. Postquam vero quieverit, surgens vadit prædicto modo usque ad ecclesiam sanctæ Mariæ Novæ; ubi dum prædicto modo quiescit, unus de schola Crucis cantat litaniam. Surgens pergit prædicto modo usque ad ecclesiam sancti Marci, ubi, sicut superius scriptum est, requiescit. Et postquam pausaverit, surgit et memorato modo incedit usque ad locum qui Parion nuncupatur, cruce sancti Petri

quæ de consuetudine ipsa die apud sanctum Marcum debet afferri, post crucem sancti Laurentii, **204** et ante crucem sanctæ Mariæ Majoris in ordine præcedente. Ibi autem dominus papa prædicto modo quiescit, et post quietem incedit, sicut prius præmissum est, usque ad pontem sancti Petri; ibique modo prælibato quiescit, et ab illo loco surgens prætaxato modo incedit usque ad locum qui dicitur Cortina; et quiescit lecto ibi a schola virgarum prædicto modo aptato; surgensque accedit ad gradus ecclesiæ sancti Petri; et super gradibus vergens faciem ad orientem, primitus intrat ecclesiam, primicerio cum schola cantorum *Te Deum laudamus* cantante; factaque Oratione post *Te Deum laudamus* super rota in introitu quasi ecclesiæ, pergat ad secretarium; et ablutis pedibus ibi indutus, sicut moris est et alibi scriptum, ad altare pro Missa cantanda accedit.

65. Notandum siquidem quod unus de subdiaconis et alter de acolythis, juxta dispositionem prioris basilicæ, debent ire summo mane apud sanctum Petrum, et ibi cum uno de scrinariis existens scribere universa nomina ecclesiarum quæ cum crucibus ad eandem ecclesiam venerunt in Processione. Sciendum præterea quod unaquæque ecclesia, quæ eadem die pergat processionaliter apud sanctum Petrum, presbyterium habet de xxv lib. den. quæ de altari sancti Petri propter hoc accipiuntur. Universi vero mitrati xl sol. in presbyterio, qui similiter de prædicto altari habentur et inter omnes æqualis proportionis libramine dividuntur. Item cardinales mitrati solummodo cum primicerio et schola sua cantorum, et subdiaconorum, et schola crucis et acolythis x sol. habent eadem die de prædicto altari, qui taliter dividuntur a priori diacono cardinali, in cujus manu traduntur. Dat itaque in primis presbyteris cardinalibus xxii den. Deinde diaconis cardinalibus xxii den., postea subdiaconis xxii den., primicerio postmodum cum schola xxii den., scholæ vero crucium xxii den., ultimo acolythis x den. Ad hoc dominus papa habet xl sol. eadem die, et de eodem loco. Et notandum quod in omni statione apud sanctum Petrum habet dominus papa xl sol. de altari, quando celebrat Missam: etiam cardinales, subdiaconi, primicerius cum schola cantorum, schola crucis et acolythi præfatos x sol. si divisos in omni statione, etiamsi dominus papa interfuerit, et aliquis cardinalis celebraverit, ibi de eodem altari debent habere. Si vero dominus papa extra Urbem fuerit, et vicarius vel aliquis cardinalis **205** seu aliquis extraneus episcopus de mandato domini papæ interfuerit, ibique divina celebraverit similiter debent de eodem loco x sol. dari, et ille qui tunc sicut dixi, de mandato domini papæ celebraverit, x sol. recipit de ipso altari, quos dominus papa reciperet, si tunc celebraret divina. Prædicti vero x sol. qui mitratis dantur, etiamsi dominus papa fuerit extra urbem, de eodem loco ipsis, si interfuerint, exhibentur. Si autem in urbe fuerit, et non perrexerit in Processione seu celebratione, nihilominus habent. Clerici tamen Urbis semper habent prædictas xv

lib. sive dominus papa sit in Urbe, sive extra : seu cantaverit, aut non, quæ distribuntur ut inferius describentur.

66. Hoc siquidem nullatenus præmittendum, quod si forte ex quo toalea exponitur a capellanis super altare, aliquid oblatum fuerit papæ, ipsorum capellanorum est, nullo alio cum ipsis participante; et ita durat, donec ad altare pro Missa cantanda dominus papa accedat. Quidquid vero dominus papa, postquam accesserit ad altare, donec idem pronuntiaverit *Ite, Missa est*, super altare oblatum fuerit, sic dividetur. In primis dantur marescallis XII den. Et notandum quod in omni statione in qua dominus papa celebrat divina de oblationibus altaris apud sanctum Petrum tantumdem debent habere. In omnibus etiam stationibus aliarum ecclesiarum ubi dominus papa celebrat divina de oblationibus altaris, si quæ fiunt, post Evangelium domini papæ, prædictis marescallis dantur VI den. Quod si forte contigerit oblationem aliquam non esse, nisi illam quæ debet esse mappulariorum, marescalli ipsi de eadem oblatione VI den. habent. Si vero oblatio non affuerit, eleemosynarius dat eis de eleemosyna VI den. Quotiescunque dominus papa cantat, et quocunque loco cantet, quando non est statio, debet eisdem marescallis eleemosynarius de eleemosyna adare XII den. marescallis, sicut dictum est superius. Datur melior moneta primicerio, deinde de residuo datur sexta pars primicerio et scholæ cantorum; reliquæ vero partis medietas datur cardinalibus diaconis et subdiaconis, alia vero medietas capellanis solummodo. Missa vero de more cantata, dominus papa revertitur ad palatium; si vero camerarius voluerit, distribuet XXV libras in presbyterium suprascriptum. Sin autem, priori basilicæ et rectoribus urbis distribuendum committet, 206 illis qui interfuerant ad scribendum adjunctis.

67. De isto presbyterio dantur in primis sancto Petro XX sol. Sancto Joanni Lateranensi VI sol. Sanctæ Virgini Mariæ Majori V sol. Sancto Laurentio foris murum V sol.; unicuique cardinalium III sol., illis exceptis qui lectos suprascriptos in Processione parant, qui propter hoc XVI den. amplius habent. Unicuique diaconorum II sol., excepta sancta Maria Nova, quæ pro lecto ultra XII den. habet, et excepta ecclesia sancti Theodori, quæ pro lancea debet habere XII proves. Ultra unicuique monasterio extra Urbem II sol. Istis autem monasteriis in Urbe dantur III sol.: monasterio sancti Cæsarii, monasterio sanctæ Agathæ, monasterio Panispermæ, monasterio de Pallaria, monasterio sancti Cosmæ Transtiberim monasterio sancte Silvestri in Capite, monasterio in Capitolio, monasterio sancti Alexii, monasterio sancti Sabæ, monasterio Clivi Scauri, monasterio sancti Basilii, monasterio sanctæ Crucis, sanctæ Mariæ in Monasterio. Istis vero monasteriis et ecclesiis II sol.: monasterio Juliæ, monasterio sanctæ Bibianæ, monasterio Campi Martis, monasterio dominæ Rosæ, monasterio Tempoli, monasterio sancti Joannis portæ

Latinæ, monasterio Maximæ, monasterio Biberaticæ monasterio sancti Thomæ de Formis, monasterio Mirandæ, monasterio sanctæ Trinitatis, monasterio sancti Joannis de Insula, monasterio sancti Leonis monasterio sancti Cæsarii Monachorum, monasterio sancti Cyriaci. Istis ecclesiis XVIII den.: sanctæ Mariæ de Monticello, sancti Thomæ de Fraternitate, sanctæ Mariæ, sancti Thyphonis, sanctæ Mariæ Rotundæ, sancti Apollinarii, sancti Celsi. Istis capellis VI den.: sancto Vincentio, sancto Micheali, sanctæ Mariæ in Saxia, Lecto graduum, sanctæ Mariæ Synodochia, sanctæ Mariæ in Caterana, Salvatori Campi, sancto Paulo Aureolæ, sancto Anastasio Areolæ, sancto Quirico sancto Abacyro sanctæ Mariæ a Flumine, sancto Stephano de Pinea, Sancto Macuto, sanctæ Virgini Mariæ de Canella, sancto Laurentio Piscinulæ, sancto Laurentio de Mundasariis, sanctæ Mariæ in Petrochia, sanctæ Virgini Mariæ de Secundicerii, sancto Valentino extra urbem, hospitali, sancto Blasio de Mercato, Sanctæ Mariæ in Transpadina. Omnes autem aliæ ecclesiæ urbis singulariter debent habere VIII denarios.

207 XL. De Virgariis.

68. Virgarii debent habere pro lecto X sol. proves. Scholæ guidonum X sol. Scrinarii IX sol. Scriptorii XII den.

Rectores fraternitatis de rectoribus XII sol., qui tamen sibi a paucis retro temporibus hoc usurpavere. Ipsi etenim licet quandoque, sicut dictum est, presbyterium istud distribuatur, non debent aliquid inde recipere, nec etiam cantorum schola, mappularium, cubiculariorum, adextratorum, ostiariorum; neque ulla alia schola vel persona, excepto priore subdiaconorum cum acolythis, qui de presbyterio ecclesiarum, quando datur, ut supra dictum est, recipit manus, prout in antiquis rationibus Innocentii, Eugenii, Adriani et aliorum plurimum Romanorum pontificum scriptum plenarie invenitur.

XLI. Quid dominus papa facere debeat in Ascensione Domini.

69. In Ascensione dominus papa pergat ad Vesperas apud sanctum Petrum, et ibi debet jacere, omniaque facit et recipit cum camerario et cancellario, sicut scribitur in festivitate et dedicatione. In festo Pentecostes dominus papa pergat ad Vesperas ad sanctum Petrum, et ibi debet jacere, et omnia facit et recipit cum camerario et cancellario, sicut dicitur in festivitate et dedicatione sancti Petri.

XLII. Quid dominus papa debet facere in nativitate sancti Joannis Baptistæ.

70. In Nativitate sancti Joannis descendit dominius papa ad ecclesiam Lateranensem pro Vesperis celebrandis cum cardinalibus, et schola cantorum, et aliis, sicut scriptum est supra in Assumptione beatæ Mariæ; et talem ibi exercent solemnitatem, tam in Vesperis, quam de nocte, de consuetudine antiqua, qualem in prædicta beatæ Mariæ assumptione, hoc excepto, quod canonici ejusdem ecclesiæ Vigiliis dq-

mini papæ non intersunt. Cætera vero fiunt omnia sicut in prædicto festo beatæ Virginis Mariæ.

208 XLIII *Quid dominus papa facere debet in festo sancti Petri apostoli.*

71. In festivitate beati Petri dominus papa vadit ad ecclesiam cum cardinalibus, et schola et aliis, pro celebrandis ibidem Vesperis, sicut superius est enarratum; et remanet ibi et talem exercet solemnitatem, tam in Vesperis quam in nocte, qualem in prædicta Assumptione beatæ Mariæ; et de faculis in Vesperis et nocte, et de mappulariis et schola, et de omnibus aliis facit similiter. Notandum vero quod dominus papa debet habere duas aquaricias, clereti, et duas vini statim post Vesperas, ut bibat cum cardinalibus et aliis, et duas^b sacimas mortulæ, et pro implendo domini papæ saccone debet habere xviii proves., et camerarius debet habere unam aquariciam clareti; et, si cancellarius residet, debet habere aliam aquariciam. Sin autem, dominus papa ipsam habet. Hæc omnia de altari sancti Petri accipiuntur. De oblatione vero altaris et pedibus domini papæ ita fiet, sicut scriptum est in festo sancti Marci in litania majori. Hoc autem nullatenus est prætermittendum quod dominus papa post quartam lectionem vigiliæ descendit ad aream altaris, et inde extrahit thuribulum cum candela, quæ alia festivitate ibi a domino papa fuit reposita cum carbonibus et incenso; et postmodum thuribulum cum candela simili ibidem remittit.

XLIV. *Quid debet facere dominus papa in festo sancti Laurentii.*

72. In festivitate sancti Laurentii dominus papa vadit ad vespervas cum omnibus ordinibus, sicut supra dictum est in Assumptione beatæ Mariæ, et talem ibi exercet solemnitatem tam in Vesperis quam in nocte, de consuetudine antiqua qualem in prædicta Assumptione beatæ Mariæ, excepto quod primicerius scholarum non intersit. Cætera vero fiunt omnia sicut in prædicto festo beatæ Mariæ.

209 XLV. *Quid facere debet dominus papa in festo sancti Pauli apostoli.*

73. In festivitate beati Pauli dominus papa vadit cum cardinalibus pro ibidem celebrandis Vesperis; et cantatis, comedit ibi cum omnibus cardinalibus, et capellanis, et aliis ordinibus; et exercent ibi talem solemnitatem, tam in Vesperis quam in nocte, qualem in Assumptione beatæ Mariæ est enarratum. Cætera fiunt sicut in prædicto festo. Sciendum est quod in octava sancti Petri, omnia fiunt sicut in festo ejusdem sancti Petri, hoc excepto quod dictum est de thuribulo.

XLVI. *Quid dominus papa facere debeat in Exaltatione sanctæ Crucis*

74. In exaltatione sanctæ Crucis mense Septembri sanctissimus dominus papa cum cardinalibus intrat

^a Leo IV constituit, testante Anastasio, ut in basilica sancti Petri Vesperæ a cuncto clero et a schola in die natalis ejus psallerentur.

^b Onufrio duas salmas mortellæ. De salma superius dictum; quid autem sit mortella seu mortula, aliis

basilicam sancti Laurentii in mane; ubi trahens reliquias apostolorum Petri et Pauli, et lignum sanctæ Crucis, et osculans porrigit eas cardinali deferendas ad ecclesiam sancti Silvestri; et dominus papa cantat *te Deum laulamus* cum cardinalibus in basilica, et capellanis. Primicerius cum schola extra basilicam sancti Silvestri stant cantantes antiphonas de Laudibus cum Psalmis et *Benedictus*: et dominus papa dicit Orationem. Ante portam in tabula quadam ab ostiariis posita, et mappis sive toaleis honorabiliter, sicut convenit, cooperta, deponunt reliquias ipsas; et adoratis ipsis primitus a papa et cardinalibus adorantur postmodum ab omni populo in eodem loco. Et interim Prima a papa et cardinalibus ibidem cantatur; et postquam adoraverunt dominus papa et cardinales ibidem parati, prout supradictum est in aliis Processionibus, junioribus presbyteris cardinalibus reliquias ipsas portantibus, ascendunt per gradus scalæ, et sic perviam communem pergunt processionaliter usque ad ecclesiam sancti Joannis Lateranensis.

75. Notandum quod canonici Lateranenses veniunt obviam domino papæ usque ad gradus scalæ cum cruce, primicerio cum schola cantorum cantante. Reliquiis a portatoribus super altare positus, dominus papa pergit ad secretarium, et **210** cantat Tertiam; et indutus pergit ad altare, et celebrat divina. Et post celebrationem cum reliquiis revertitur ad basilicam per palatium. Et notandum quod dominus papa et cardinales in omnibus aliis Processionibus, præter istam, pedibus excalceatis incedunt. Sciendum etiam quod Processio tantum fit in hac die, et non in inventione ejusdem sanctæ Crucis, quæ est in mense Maio.

XLVII. *Quid dominus papa facere debeat in Dedicacione ecclesiarum sanctorum Petri et Pauli.*

76. In Dedicacione ecclesiarum Petri et Pauli dominus papa vadit cum cardinalibus in vespervas ad ecclesiam sancti Petri. Quibus cantatis, dominus papa ibi remanet atque jacet, et in propria persona debet in nocte cantandis Vigiliis interesse; et talem ibi exercet solemnitatem, tam in vespervis quam in nocte, qualem in prædicta Assumptione gloriose Virginis Mariæ; hoc addito, quod dominus papa debet habere de altari duas aquaricias clareti, et duas vini; et unam camerarius, et quartam cancellarius. De oblatione vero altaris ad pedes domini papæ ita fiet, sicut scriptum est in festivitate beati Marci; et debet habere papa iv fascios mortulæ pro camera sua, et iv pro camera sua camerarius, et xii de pro implendo sacrone domini papæ, et iii sol. pro lignis in camera domini papæ; et, sicut præmissum est in festo ejusdem sancti Petri, accipiuntur omnia hæc de altari.